nimus tandem Deo duce ad desideratum excursionis nostræ scopū, nō sine incolarū admiratione, quo tempore illis veritū est ob plurima vitæ discrimina iter arripere ad nostros. Cum nox ingruebat, illam vel in ipsa ora maritima, flantibus ventis transfigere, vel in abrupta rupis alicuius cauea, nō sine venenatorum serpentū periculo traducere opus erat. Nostem absoluimus aliquā in aperto montis foramine, venenosa vipera in vnius ē Socijs canistro cōmorante, quę quidē si nos tetigisset, in certū nos virę adduxisset discrimen: sed adfuit Deus periculo: adfuere etiam quandoq; Indi, qui nobis obuiā facti potum cibumq; ministrarunt, exiguum illum quidem atq; insulsum, sed præ amoris indicio multum, beneque conditum. Recepti sumus ab illis magna vniuersorum lætitia, qui tandem potiti desiderio baptismat s, ubi primū peruenim⁹, suos quiq; paruulos obtulere ad salutare lauacrū; hi fuere ducenti. Adultos distuli ad temp⁹, quo Catechismo imbuti, erectisq; aliquibus Ecclesijs, non iam in montibus errantes, sed vere oppidanī cēseantur Christiq; cultores, quod quidem sunt polliciti; quiq; vsq; nunc tres & quadraginta pagos coluerē, uno tantū, aut altero præcipuo contenti futuri sunt, reliquis circum circa residenribus, quo facil⁹, suo adhærētes Pastori, Dominicis pubulis recreentur. Hæc ille in vnicā excursione, ex qua quid in alijs accidere soleat, facile decerpes.

Sed iam ad aliam Sedem transeamus, in qua similis quidem animus, labore tamen dissimili perseuerat. Hæc porrò est Carigarensis domus, quæ licet ad Dulachium spectet, in eademque Leitensi Insula sit sita; quia tamen remotior ab hostibus est, Du-

S 2 lachiensi

Iachiensi periculo edocta, sibi hucusque cavit, quare haud ijsdem est procellis agitata hoc anno, quibus Dulachienses, quin & perpetua est pace potita.

DOMVS CARIGARENsis.

Plura lustrata oppida hoc anno, æquo Indorum bono, nonnullo hostium metu à tribus è nostris Sacerdotib⁹, Fratribusq; duobus: nec plures quidē habet hæc Sedes, nisi nostris aduectum Hispanū hominē, qui relicto sæculo nostræ se Societati donauit, qui cūcta obit sui status munia pari studio ac humilitate. Nisi etiam velim⁹ hic adnumerari Patrem superintendentem (ut in superioribus annuis littoris fecimus) qui licet alias visitet domos suo munere fungens; in hac tamen Sede, quæ media est inter omnes, residet frequentius, nostris in omnibus fauens ac Indis. In singulis oppidis quæ sunt communia, probè quidem exercuere nostri; ea præcipue quæ ad sacras Ecclesiæ Catholicæ ceremonias attinent, magno Indorū solatio, vel introducta, vel maiori quam antea apparatu sunt acta. Quare ad sacros cineres recipiendos cōfluxere audiissimi. Sacro purificatæ Virginis die non se cereis minus, quam peccatorum confessione lustrarunt. Assuetam ad sanguinem vsq; verberationem maiori in Hebdomada suscepere libenter. Palmarum ramis insignis eorum festo interfuerere, & quidem non sine pietate. Solemnies audire Vespertas, vel sacra, Processionibus publicis associari; Salve Reginæ vel Litanijs assistere, cōsuetum est. Sacras Virginis Corollas pie euoluere est frequens. Proficuas corporis pœnitentias, vel animi mortificationes obire, quotidianum censerur.

gensetur. Homines videres prægrandes Crices, easque ponderosas suis humeris sacro ieiunij tempore per oppidum circumferre tunicatos: Audires mulieres suis quasq; domibus inclusas, absentibus maritis, voluntariæ verberationi operam dare sub noctem, hos illasque ab Ecclesia nunquam fere recedere conspiceres, hunc recitantem, illam sacrum audientem: illum catechismo insudatam, illam criminibus per confessionem abolendis se totam dantem, vniuersos Christianæ disciplinæ studentes diligenter. Sed hæc antiquiora, illud recens pietatem auxit, quod præcedente solemniter populo, sexta maioris hebdomadæ feria, insignia quædam Dominicæ passionis præcipua à nobilioribus Indis in medio incedentium agmine delata sunt, non sine spectantium lachrymis pietatisque sensu.

Post Pascha, auditio nuncio de parta per nostros Maluensi victoria: certo die conuenere omnes ad Ecclesiam, vbi summo mane, prævia sacramentali confessione, sacro Christi D. corpore refecti plures sunt, in gratiarum actionem. Dein post prandium Malucense bellum exprimere ad lætitiam volentes, probe sese non Indorum, sed Hispanorum more appetarunt ad prælium. Erigunt in medio foro Castellum (Malicum significabat) vallant tormentis bellicis, muniunt militibus, elatis signis cohonestant; deinde militari more, qui se Hispanos fingebant, oppugnant, mox expugnant, tandem viçis hostibus intrant magna lætitiae significatione. Videres fictum bellum verum existimari, sed fictum illud erat, ficti hostes, fictique victores, sed haud ficta erat utrorumque lætitia, gratiique in Deum animi. Vici ergo

ergo vi^ttoresq; pari exultatione reliquam eius diei partem, nullo vtrorumque periculo aut detrimen-
to transegere. Hoc exemplo edocti Indi Christia-
nam militiam, ob frequentes Mindanaensium ir-
ruptiones, audaciores effecti, eo animi deuenere,
vt vbi primum auditum est, Mindanaeses vicinum
Dulachium petisse, non sibi tantum cauentes, sed
Socijs, plures plura nauigia consensi, illuc aduola-
rint cum armis, sed Deo volente factum est, vt ho-
stes tunc non apparerent, sed ad præcipua transea-
mus.

Adultorum baptismata hoc anno fuere alicuius nominis ferè ducenta, infantium siquidem quotidianae sunt. Qui ad sacram confessionem cōuenere, non firmi tantum aut infirmi numerātur, nec semel aut iterum, sed à summo mane vsque ad noctem, at verò quod mirum quidem videtur, senes, leprosi, contracto corpore debiles, scipionibus innixi, reptates, alienisq; humeris asportati, tanto sunt bono potiti. Ex his unus, qui nec oppidum antea lustrauerait, nec viderat Ecclesiam, nec Patrē nouerat, Deo impe lente, ad confessionis lauacrum accessit, qui sequenti die repentinus obiit, quasi ex unico hoc ad Deum accessu ditatus in æuum. Puer & infans una cum vetula muliere, non prius extremum clausere diem, quam Deo fuerint vel per pœnitentiam, vel per sacrum baptismum adiuncti. Voluit sacerdos in oppido quodam Sacrum celebrare, sed deficiente vino coactus est ad Carigaram redire, vbi euocatus, infirmo cuidam adfuit, qui peracta confessione sa- croq; intinctus oleo, obiit fœlix, infœlix obiturus, si Patri tunc in alio oppido cōmoranti Sacrum per agere

agere licuisset. Mulieri cuidam repentinus accidit dolor, adfuit euocatus sacerdos, curat ut poterit quam putabat mortuam; at eius filius puer aetate, sensu vir, matris misertus in genua gemebundus procumbit, Virginem Dei matrem orat, ut matri faueat in tacto periculo. Laborauit aegra tres, aut quatuor dies extra sensus facta: sed nec defuit precibus natus, nec precanti defuit Virgo: aegra namque quasi ex graui somno excitata, ad vitamque reuocata, paulo post conualuit, sibi rectius, quam antea consultura.

Veteres sunt aboliti mores, nostris procurantibus, ita ut iam Indi quae nostrae sint religionis probe calleant, ea vero quae prius quasi gentilitia coluerant, missa feceint omnino. Nobilis quidam Indus Deo vocanti nouem restitit annis, euictus tandem cefuit, baptismoque suscepto, sibi fuit lucro, pluribus exemplo. Alter cum uxore gentilis iam dudum (illa potius repugnante quam illo) nec sibi cauit, nec vocantem audiuit Dominum: sed illa exempli infideli mortua, ipse statim alieno periculo cautior factus, inter fideles recenseri voluit. Accessit aegrota mulier ad Ecclesiam, interrogata quid vellet baptizandum, inquit, vis ne, subdit Pater, CHRISTO adiungi? volo, respondit illa: magno namque teneor Dei desiderio pluribus ab hinc annis, sed ab longa infirmitate detenta, prohibita sum: Enablue me Pater, ut illi adhaream, quem totis animi mei visceribus hucusque dilexi in aeternum dilectura, quo responso laetus, & admiratus Pater, mulieris voto, suoque desiderio pari gudio fecit satis. Haec de sacro baptismatis fonte. Accessit ad nos quidam Indus, qui licet nobilis, a

S 4 Minda-

Mindanaensibus tamen superioribus annis captus, inter captiuos numerabatur. Hic dum ageret cum Patre, quantum illi studeant semel captiuos, duplicit seruitutis laqueo irretire, dum efficiunt ut Christiani se, relicta vera religione, Mahometicæ Sectæ addicant, dixit Pater adstanti puero nostro: Et tu si inter hos versareris, quid animo versares? Substitit ille aliquantulum, mox subdit; Deo tantummodo notum est, quid tum ipse respoderem, quid ueagrem libentius: nunc autem hic est animus meus, ut licet ad mortem usque torquerer, quam semel arripui, Christianam fidem nūquam desererem. Sed hic est iam non vnius, sed plurimorum sensus.

Sed audi in re diuersa præcipuum facinus. Præcipuus quidam Indus imperauit aliquando alteri è suis, ut sibi gallinam enecaret ad cibum, paret ille imperio, arreptaque lanceola coram imperante, vnicoque ictu non gallinam errantem, sed errante brachio stantem Dominum in inguine percussit, qui sequenti die eo tantu vulnere accepto interiit. Visa est hæc cœlestis Numinis vindicta, in depravatos illius mores animaduertentis: sed diuinam clemētia factum est, vt corporis interitus animo salutem (vt speratur) afferret, illo prius per confessionem expiatum, præteritorumque criminum detestatione coram multis, non sine lachrymis patefacta. Is vero qui errans mortem alteri attulerat, nunc vere sciens, licet adolescens in primoque (ut aiunt) iuuentæ flore, sibi in posterum cauens, ad nostram se contulit domum, in qua mutatis moribus omnistudet humilitati, dictisque nostrorum obtemperans, non illatæ mortis metu, qui nullus supererat (iusserrat

rat namque moriens Dominus suis, ut si quid amoris erga se haberent, id miserationis in occisore ostenderent, neue, vti apud illos mos est, vel minimum quidem vindictæ signum darent, quod fecerunt) Sed christiani timoris edoctus exemplo, voluntarie sese tradidit seruituti, cunctis admirantibus talem in occisore pœnitentiam, tantamque in occiso clementiam,

Dux quidam Indus fassus est Sacerdoti, se quidē matrimoniali iugo solutum esse velle, quò facilius nostris adhæreret, ab illisque nunquam recederet, ea solum de causa, quod sciret ibi facilius ad cœlum se posse iter parare: dolereque se maximè afferuit, quod omnes vel sanguine, vel amicitia sibi coniuncti, non adeò perfectè nossent viam salutis, per quā, si nossent, facilius graderentur. Militum etiam Indorum dux vnicum natum domi nostræ habet, nō sine quadam, vt ita loquar, æmulatione sui: dixit namque Patri, summoperè se lætari, si id sibi per parentes suos accidisset, quod accedit nato, vt à puerō ipse nostrorum imbueretur doctrina, nostisque moribus institueretur. Sed quod sibi denegatum videt ob suorum patrum iniuriam, id totum nunc in filio desiderat verè christianus. Hæc dixerim, vt ostendam, quanti Deo volente nostros faciant Indi, christianiæque disciplinæ quantum inhient. Duo nobiles fracta priori amicitia, eo se odio obcœcarūt, vt iam in aperto campo, arreptis lanceis sese imperterent ad mortē; sed vnius è nostris diligentia factū est, vt in mutuos ruerent amplexus, non minus amici redditii, quam christiani.

Pueri, qui à nostris peculiari cura instituuntur,

signa dant non exigua futuri progressus; cunctaque
in vniuersum, qui à nostris edocentur, veræ virtutis
indicia præbent frequenter. Festo quodam cele-
brique die adolescens unus haud communicau-
rat (forte inscius) sed dum audit à Patre, non ita
re fuisse obliuionem illam in domestico Indo: tri-
stis ac dolens inde recessit, sumptuque flagello, nul-
lo magistro ac iudice, voluntaria verberatione pœ-
nas dedit ignoti erroris. Idem aliquandò invitatus
à nonnullis ad potum (qui frequens est apud Indos)
adfuicit, vixque semel hausto modico vino, quasi de-
liquisset maximè, rubore suffusus, ac pœnitens Pa-
trem ignarum adit, ab eoq; expetit errati pœnam,
(sed nec errauerat: bonarum namque mentium est
ibi culpam agnoscere, vbi culpa non est.) At Patre
nil ei respondentē, adolescens sub noctem Eccle-
siam adit, vbi precatus à Deo veniam, se iterum acri-
ter veruerauit. Alter sexta feria ad esum carnium
euocatus, non modò non paruit, sed arreptam ē
mensa carnem procul abiecit, indignansque faci-
nus abiit. In alium incidit Pater in solo iuxta chorū
Ecclesiæ iacentem infirmum: heus, inquit, quid hic
agis? Si morbo teneris aliquo, cubiculum, ac cubile
pete: sacram namque haudquaquam audire tene-
ris: at ille; sacro iam interfui Pater: hic tamen quiete-
co, ut concioni futuræ adesse possim: longius nam-
que abest cubiculum, quod auditō sermone pergam.
Abeant nunc nostrates, qui exiguo dolore detenti,
nec concionem nec sacram audiunt, quin nec Ec-
clesiam adeunt ad recitandum. Sed hæc aliaque plu-
ra huiusmodi nostris sunt iam communia adole-
scentibus, qui recens Christo dicati, specimen præ-
bent antiquæ religionis.

In Og-

In Ogmucensi oppido (quod superiori anno ab Mindanaensibus non parum habuit detrimenti, pluribus ei adiacentibus Ecclesiis vel solo æquatis, vel igni traditis) bene laboratum est à nostris, tum adiutis Indis, tum etiam eorum oppidulis ad tutiora loca translatis. In hac verò, sicut & in alijs excursionibus, non modò senes & adulti, viri ac mulieres, sed infantes & puellæ à prima ætate instituti, Christianis præceptis indulgent assidue: illud in primis usurpantes, ut summo manè sacris Virginis corollis studeant diligenter, deinde lectioni, scriptioni, cantui, fidibusque: Christianam autem doctrinam hac illaque vagantes recitent quotidiè, nec minus in Ecclesia, quam in foro, sique paulatim exultiæ simul ac pietate crescunt, Deo illis ubique fauente. Sed quantum hoc Domino placeat, ex hoc colliges. Dum simul omnes in Ecclesia Christianæ doctrinæ dant operam, ecce repentinæ vento commota tota cecidit Ecclesia, sed illa corruente perterriti pueri, fugam arripiunt vniuersi, & quidem periculum euadunt, duobus tantum prætermissis, quia tardiori cursu ob ætatem (quinquennes enim erant) impediti, ipso decidente tecto, euadunt mortem, non verò periculum; sed in periculo securi reperi sunt: ipso namque Ecclesiæ casu contecti tantum, non compressi, non sine difficultate repentes inde abstrahi potuerunt; abstracti tandem sunt illæsi, mirantibus omnibus, qui non minus in Ecclesiæ casu, quam infantium evasione diuinū beneficium agnouerē.

BOHO-

A Diuina prouidentia exordiendum est. Infans recens natus, informis quidem corpore, baptizatur à Patre moriturus, priusque cœlorum requie est potitus, quam humanos nosset labores. Hoc sit reliquorum exemplum, quod certe frequens est: sèpiusq; accidit, diuturno sociorū labori, vnius tantummodo prædestinationem, veluti præcipuū eius emolumentum, respondere. Audi aliud. Aberat à sacro, & quidem frequenter, Indus quidam, qui Christianus putabatur: aduertit hoc sacerdos non semel: Indum perquiri iubet, aduocat, postulat, & expostulat, cur festis diebus sacro vna cum reliquis nona intersit? fatetur ingenuè, in causa illud fuisse, nempe quod Christianus non esset, nec ipse, nec vxor eius. Instituitur ergo libenter, amboque bieci edocti, nomen Christo dedere, non minori sacerdotis gaudio, quam sui ipsius, vxorisque prouenit. Illud præcipue perpendente Patre, quod plures cum deessent, desiderarenturque in templo Dominicis diebus, ille tantummodo Indus vix sibi notus, negotium quod ammodo facesseret, quod diligenter ad salutem quereretur, ac vitam. Sed nec solus hic. Sabbato quodam die, sub vesperum adit sacerdos Ecclesiam, ut ibi de more Salvi Virginis decantet; sed dum præstolatur tempus, & Indos, de more et colloquia cum nonnullis de rebus ad Catholicā fidem pertinentibus miscet, dumq; interrogat interrogaturq; inuenit hominem infidelem profundi habitum, quem dum forte corripit, audit alterius Christiani matrem etiam esse gentilem; curat ambos

āmbos ad Cathechismum institui, ut baptizentur.
Hæc dum audiunt nonnulli senes, iisque gentiles,
suadente nemine, in suisque sedibus Catechismo
dant operam: adest tempus, quo sacro baptismate
lustrentur illi duo Patri noti; sed ecce senum magna
multitudo Ecclesiam adeuntium, baptismumque
petentium, non sine adstantim admiratione, Pa-
trisque lætitia, qui eadem die pluribus concessit id,
quod duobus tantum fuerat pollicitus, nonnullis
in opportunius tempus, quò perfectius doceren-
tur, seruatis.

Sacerdote celebrante, exterior pars Ecclesiæ cor-
ruit nullo læso, non absque diuini Numinis prouid-
entia: si enim alio tempore vel paulo ante Missam
corruisset, corruiissent utiq; multi nullo opere ferente.

Dum idem Sacerdos vna cum populo solemnij
pompa procedit ad grates Deo persoluendas, pro
fœlici nostrorum victoria contra Malucenses parta,
nullus in Ecclesia mansit præter cocum, qui in cu-
llina cœnam proximum munere parabat. Ecce è candelis ac-
censis vna cecidit, quæ mappis applicat ignem, in-
deque sericum patrum imagini proximum cōcre-
mat, nemine flammarum comprimente. Inijcit Deus
mentem coco, ut Ecclesiam tunc temporis, præter
mores adeat, videt ignem in Altari iamiam artin-
dineo parieti proximum, accedit celer, manibus
que ut potest (aberat enim aqua) ignem coercet, ac
sopit, ac licet ambustus, Ecclesiam tamen cum o-
mni suppellectile intactam ab igne seruat, cui nul-
lo pacto, nec populis, nec sacerdos in processione
incidentes, ob distantiam, opitulari potuissent.

Cœnabitibus nostris sub noctem, adsunt duo la-
trones,

S 9013

trones, qui nullo teste, quam domi habebant ad vi-
ctum pecuniam, furtim tollunt. Absuit tunc, qui
vel corriperet errantes, vel pecuniam deperditam
recuperaret: sed non absuit spes nostris amissam
rem recuperandi; sicque factum est, ut breui detecti
fures, restituerent, quod abstulerant, paululum di-
minutum, hac solummodo pœna pro patrato sce-
lere inficta, ut ambo generali confessione vniuer-
sevitæ maculas abluerent, vt eis qui pecuniam per
furtum abstulerant, per pœnitentiam crima au-
ferrentur, monitisque potius, quam minis fierent
saniores: nostrique monendo, non minando pro-
dissent alijs, alij dum tentant obesse.

Euocatus Sacerdos adest morienti Indo, sed
morbivi correptus nec verbum quidem exprimere
valebat, nec signa contriti cordis dare, instat, vrget-
que sacerdos, nec prodest. Vngit tamen sacro oleo
infirmum dolens: dumque domum redit tristis, heu
mihi (inquit) hinc primum oleo intinctum, sacra
confessione non ablui, doleo quidem: quid faciam?
præstat reuerti, forte vox redijt ac sensus. Sed ecce,
desiderium pauperum exaudiuit Dominus, & qui
periclitanti Indo succurrit, desideranti non absuit
Sacerdoti, redit iterum Sacerdos ad infirmum, re-
dit infirmo vox, exprimit per confessionem cri-
mina moriturus ei, qui per Apostolicas claves oc-
clusam pridem cœlorum ianuam fœliciter reser-
uit, nullo vtriusque desiderio frustrato. Hæc sint
diuinæ in hanc gentem prouidentiæ indicia.

Quæ ad Christianam disciplinam spectant probè
callent vniuersi Christi fideles; quod si qui aliquan-
do deprehensi fuerint minus habentes, ij corre-
tione

tione lubenti animo suscepta, vitam moresque in melius mutant; qui verò recto itinere gradiuntur, ij perfectius excoluntur: Iamque Patres non cursitantes desiderant, sed colonos; non per festos tantum ac Dominicos dies Missam exoptant, sed quotidiam; non aquam benedictam solum fronti applicant ad remedium, sed corpori etiam ad sanitatem; non unus aut alter dato signo recitat orationem Dominicam, & Angelicam, sed oppida singula, singulique oppidani, ita ut alijs alios, quasi boni æmulatores, præueniant, vixque pulsum campanæ audiunt, cum Per signum Crucis, decantent vniuersi, magna nostrorum audientium gratulatione. Sed hæc fusius.

Nobilis Indus ab alio lacesitus ad discordiam, ab eodem pugno percussus, quasi offensus, domum cum vxore alio furtim transfert: sed dum aliquando reuersus, matrem etiam secum tentat abducere, à nostris euocatus & edoctus, iterum cum vniuersa familia de reuersione cogitat; superioremque vitam prævia confessione detestatus, ab ijsdem enixè petit, vt coram populo, vna cum percusso in gratiam redeat, placuit id Patribus, quare Dominica die, paulò ante Missam in Ecclesia Indis referta in amplexum corruunt mutuum, qui paulò ante hostes putabantur; læti quidem, quod per amicitiam populo facerent satis, qui per discordiam cunctis displicuerant. Principi cuidam Indo natus est filius: illum tertia die ad Ecclesiam adducit, vt baptizetur: interrogat Pater, quid sit in causa, cur filium, Principum more tardius baptizari noluerit? ait: vt quid hoc Pater? nonnè Christo Domino

Domino nomen dedi, qui prius diabolo eram ad-
dictus? cur ergo filium optem diutius ab eodem
Domino esse alienum? satis sit, his tribus diebus sub
dæmonis potestate fuisse, ne quæso differas natum
sub eodem duce adscribere, sub quo militat parens.
Audieite hæc Patres, miratique fidem tanti patris,
natum sacro statim baptismate abluere.

Hic idem (capto à quibusdam Crocodilo præ-
grandi omnibus infesto) facile monstrauit quantu-
odisset pristinos gentis mores, quantumque con-
temneret, quod maiores sui antea estimabant. Iubet
igitur pater, ut ad Dei gloriam, auulsa à Crocodilo
pellis in prominenti loco, cunctisque spectando lo-
cetur: abnuunt singuli, siquidé metu correpti, quo
pridem parentes, qui vti Deum belliam illam ve-
nerabantur (Auum hucusque vocant Crocodilum
more patrio) At hic Deum potius venerans, quam
belliam timens, irridens antiquum scelus, accedit
interritus, feramque illam enecatam, cunctis inspe-
ctantibus decorticat; facile demonstrans, quanti
verum Deum faceret, qui ab maiorum suorum ido-
lo vitam cum pelle abstraxerat.

Huius cognatus morbo correptus, Sacerdotem
vocat ad sacram confessionem; sed paulò post alium
illac transeuntem Patrem accersit, rogat, ut eius au-
diat crimina, additque, se graui morbo laborare, bo-
numque esse non semel animo medicinam spiritu-
alem adhibere, atgetur mox morbus, ita ut sacro
sit oleo perunctus, tertio confessus, Pater verò eius
intuens deuotionem, æneam B. P. N. Ignatij ima-
ginę, quam suspensam gestabat in Rosario, ei com-
modat ad tempus, illud usurpans, Parentem scilicet
nostrum

nostrum pluribus opem ferre in necessitatibus laborantibus: accipit ille numisma, Ignatium euocat ad salutem, quam breui consecutam, illi retulit acceptam in columnis, quartò per confessionem expiatus, quo ostendit quanti spirituale bonum faciat, qui recens baptizatus, toties sacro pœnitentiæ lauacro, contractas peccatorum sordes abluere procurauit. Eandem B. Patris clementiam expertus est adolescens, qui morbo periculoso oppressus, prævia confessione, oleoq; sancto moriens intinctus, eandem B. Ignatij imaginem sibi applicuit, qua veluti medicamento breui conualuit, nostris ad domestica munera obeunda opitulaturus.

Labocensis oppidi Dux, inter præcipuos Indos nobilis, repeti morbo correptus decidit in lectum, ubi mox apud Patrem animum confessione expurgat: sed domum reuersus Pater paulò post euocatur, ut adsit morienti: vis namque morbi tanta fuit, ut venenato poculo, aut cibo delusum illum suspicati fuerint domestici: quicquid tamen fuerit, iamiam efflatus animum videbatur infirmus. Sacerdos verò eius adolescentiam miseratus, circumstantiumque parentum lachrymis commotus, æneam B. Ignatij imaginem profert, infirmum monet, ut ei se commendet; nouies visitaturus ecclesiā si conuialuerit; spondet infirmus ut potest, se id facturam si vivat, quid plura? præter spem, melius habet, qui pro mortuo habebatur, sequentique die sanus reperto est, promissumque impleuit gratus, alijs credens: adeò namque laborabat cum votum emisit, ut nullo pacto recordari potuerit, quicquid sponderit Ignatio, per quem sibi sanitatem restitutam firmus

T

iam

iam cunctis fatetur. Quæ diximus ad Christianos
pertinent à Deo adiutos quasi fideles, sed audi nunc
infideli allatam ab eodem opem, qui cunctis salu-
tem parat. Morabatur in hoc oppido Labocensi
adolescens, qui cum esset infidelis, difficilem se pra-
bebat ad fidem. Interrogatus non semel, quid causa
esset, cur inter Christianos non numeraretur, illud
respondebat, se Catechismum ignorare: ignorabat
illum quidem, sed lubens ignorabat, vel ne cogere-
tur, vel ut liberius viueret, vel saltem difficultate
descendi superatus. Monitus à Patre idem respon-
dit; monitus postmodum ab alio ait, se primum
aliò fore nauigaturum, postque reuersionem Chri-
stianis nomen daturum; verum in causa erat edif-
cendilabor: sed audit ab eodem, plurima esse na-
uigantium pericula, non paucas dæmonis insidias.
Dum hæc agitat, nocte quadam fluuium patrium
traiecturus cum Christiano socio arundineam ra-
tem conscendit: medium traiecerat flumen, cum
inermis à Crocodilo impetitur, qui Christiano
relicto, infidelem hunc petebat: nec mora, denti-
bus eius atripit pedes miserum enecaturus: is ta-
men licet gentilis nostris assuetus precandi, ac de-
precandi ritibus, ut primū se morderi sensit Iesum
Mariamq; frequenter elata voce inuocat: vix ha-
dulcissima nomina protulerat, cū Crocodilus terro-
re præter morē percit, illo relicto aufugit; sed paulo
post iterato cursu eundē iterum impetere tentans,
frustratur, Iesu tantum Mariaque sāpius in clamatis;
remigat ut pōt Indus, cum socio vsq; ad alterā flu-
minis orā, cuncto populo eius voces in vtraq; fluuij
parte audiente. Sequenti mane adductus Indus ad
nostros

hostros refert, quæ fuerat expertus, ostendit in
vitroque pede morsus cicatrices, addit se accenso-
tione (mos est ignem deferre nauigantibus, quo
fugari solent Crocodili) nequaquam valuisse bel-
luā effugare, effugatā verò & euictā fuisse solo Iesu
ac Maria cōpellatis. Quare grat⁹ redditus adolescēs,
precibus studioq; baptismū postulauit, quod breui
callens nō tam sua, quā aliorum ēt gratulatione est
consecutus. Crocodilus verò nostrorū diligētia ad-
hibito retiaculo capt⁹ occisus, excoriatumq; suspē-
di curatū est, veluti Trophæū Sanctissimorū nominū
Iesu ac Marię. Sed nec pueris defuit diuina clemētia,
quæ cunctis liberalissima est, nullique improperat.
Visum est ad ré, pueros seminariorū more in vnam
domū euocare, vbi prævia disciplina instructi, Chri-
stianis imbuantur moribus, sūis deinde parentibus
magistri futuri. Institutum est ergò hoc anno semi-
narium in hac Sede, stabilitum est legibus, puerisq;
est auctum non minori admiratione nostrorum,
quam eorum prouentu. Adfuit (vti solet) dæmon,
qui vero semini inmiscet sāpe zizania. Suasit qui-
busdam, hoc esse difficile, alienari natos à parentib⁹,
eorum aspectu orbari, futurum etiam vt alio à no-
stris transferrentur, & quod maius erat; sanctos il-
los efficiēdos. (sāctos vocāt Deo dicatos ac cœlibes;
quales hic nōnulli reperiuntur) qua in re ridiculū fuit
senis cuiusdam dictum; nolle se sanctum fieri eius
filium. Sed Deo benè fauente cœptum opus crevit
non sine prouentu, vt hinc patebit. Exemplo-
rum sunt appetentes, ijsque vtuntur ad bonum.
Vbi primum audiere quanti sit momenti gene-
rali confessione animum expiare, adeo arripuerē

T 2 quod

quod audierant, ut omnes ferè breui illā fuerint usurpati, quorum exemplum alij sunt secuti. Quæ ad castitatem spestant imbibunt præter consuetudinem: repertus est vñus, qui non modo mulierum vitaret congressum, sed nec illas adiret in ecclesia ad docendum, vti mos est pueris indoctas instruere, quin potius homines peteret, quos instrueret, tu tiorem se existimans coram hominibꝫ erubescere, quam cum mulieribus sermonem etiam de rebus pijs commiscere. Communis est illis aquæ benedictionem dum morbo laborant, libenter exoptant labores infirmitatesque corporis Christi D. passionibus adnectunt. Sabbatinum ieunium in honore Virginis Mariæ frequens est iam apud hos pueros, quod perdifficile adhuc est apud viros, quin & ipso die Veneris ieuniant plures. Sacras Deiparæ corollas assiduè recitant. Sanctorum Tutelarium patrocinio student vniuersi, mosque est apud illos eius festi die vel confiteri crimina, vel etiam communicare prævia disciplina, voluntariaque corporis verberatione: hanc non maiores natu tantum adhibent, quin & pueri adamant. Feria quinta maioris hebdomadæ, facultate accepta adulti iam alumni tunicatis ad sanguinem verberarunt, adfuit puer, qui idem exoptans, multoties à Patre facultatem peti severberādi; negat Pater se id concessurum, infat puer, rogat, precibus adiungit lachrymas, lacrymique singultus misceret; sed hoc tantum audit à Patre nostro; ito ac facultate à paréte impetrata (sciebat n. vnicè dilectum natum non euicturum patrem) am etiam idem impetrabis. Euolat puer, parentemque breui

breui adeò emollit verbis, vt victus cedat nato: lætus puer ob victoriam, Patrem etiam euincit, quod vbi audiere eiusdem ætatis pueri, concito cursu, idem facile affecuti, insuetam verberationē publice suscepere. Nec alijs obsunt, qui sibi tantū prosunt: parentes adeunt, edocent, monent, instruunt, corrugunt, informant, ad omnem virtutem ipsi prius à teneris annis edocti, prosūt exemplo, instruūt Catechismo, mouent sermone, moribus informant cœteros. quid multa? hic est eorum viuendi modus. Manè dato signo surgunt: simul Deo gratias agentes recitant: ecclesiam adeunt ad orationem, mox sumpto ientaculo ad scholam accedunt, quidam legendō, alij cantui ad numerum dant operam: dein sacro intersunt, post ritui Missæ administrandi student usque ad prandium, à prandio ludunt, deinde characteribus efformandis vacant vel lectioni: post hæc fidibus, ductilique tubæ indulgent usque ad vesperum: inde intermissō aliquantulum studio recreantur, quo peracto, sacras Virginis corollas in ecclesia pro more recitant; sub noctem aliquis è Patribus illos adit, Sanctorum exemplū narraturus: postea doctrinam Christianam repetunt vniuersi, qua repetita cœnant, ac paulò post conscientiæ examinatione præhabita, se dant quieti. His pueris præest quodammodo Indus quidam cœlebs, qui olim in Dulachienſi Seminario efformatus, adeò profecit, vt huic Labochensi nunc sit exemplo, atq; adiumento. Sed & hic viuendi mos Seminarij alunnis haudquaquam diffonus est ijs, qui domi nostræ nostrisque rebus adsunt. Cocus inuitatus aliquādo à suis ad esum carnium vetito die, nunquā adduci

T 3

potuit

PROVINCIA

294

potuit ut prohibitis vesceretur. Alius qui frequens est socius nostrorum in excursionibus; à quibusdā mulierculis ad turpitudinem incitatus, indignans respondit, ut quid talia audetis Patrum socijs edifserere?

Alius missus à nostris ad vicinam Insulam, vt vi-
ctum emeret, emit etiam sibi socijsque necessaria;
sed dum redeunt nauigantes, oborta in medio ma-
ri tempestate, coguntur, quæ deferebant proiecere
ut nauiculam leuarent. Sed nequaquam adduci po-
tuit, vt nostrorum victum in mare demergeret,
quin prior quæ sibi suisque emerat, detrusit potius,
socijsque suasit ut id efficerent potius, quam Patri
rem deturbarent, quam quidem intactam seruari;
proprijs deperditis mercibus, non sine nostrorum
admiratione, qui illis sunt verè compassi: Et hæc de
domesticis. Quæ de externis breuiter dicenda vi-
dentur sunt hæc. Quotidianus est iam rosarij vius,
singulis Sabbatis diebus sub noctem voluntaria
verberatio, iuuenum præsertim ac puerorum intro-
ducta: Senes secunda quaque feria instruuntur ad
Catechismum. Singulis quibusque Dominicis die-
bus colonia vna aut altera Christianis moribus in-
formatur. Vnde factum est, vt præter alios tres pra-
cipuæ dæmonis sacerdotissæ abiurata idolatria,
Christo Domino se aggregantes, publicè coram
omnibus ostenderint falsa fuisse quæ antea docue-
rint, solamque Christianam Religionem iter esse ad
salutem rectum fassæ sint.

Dux alter inter Indos magni nominis, Patre
pueros aliquot baptizante, petijt ipse inter Christi
fideles adscribi, cui exemplo reliqui Indi idē expe-
tentes

tentes dixerunt se Christianos esse velle, siquidem
qui quid in votis eorum Dux haberet, idem ab illis
esset summopere desiderandum.

TINAGONENSIS RESIDENTIA.

PLura de hac quam de alijs Sedibus dicenda vi-
debantur, sed factum est, ut immisso per genti-
les igne, nostra combusta Iacobitana Sede; vniuer-
sa, que de Tinagonensi Domo ad nos usq; deuenie-
rant, cremarentur. Et quidem plurima oppidula in
vnum aut alterum aggregata recensebantur, Ba-
ptismata quamplurima edita adultae etatis genti-
lium. Confessiones, communionesque assiduae.
Proborum profectus, prauorum emendatio narra-
batur, haud modica nostrorum laetitia. Sed Deo be-
ne iuuante, in sequenti anno (longe enim a Mani-
lensi Vrbe distat haec Domus) nostrorum labores
überiores referemus; allatiq; incendijs occa-
sionem, eiusque prouentum futuris
annuis litteris infe-
remus.

T 4 AN-